gentiæ patrem. Hic sane atque *Origenes*, et, ut arbitror, utriusque præceptor *Ammonius* intellectum divinum, filiumque sic se habere ad patrem Deum, id est, ad ipsum bonum existimabant, sicut lumen ad lucem. Spiritum quoque, id est, mundi vitam sic ad intellectum, sicut se habet calor ad lumen. Jam vero etsi inter hos tres essentialiam quamdam differentiam afferre videntur, in cæteris tamen tantam in eis unitatem esse probant, ut nulla possit singularior cogitari. Haec philosophorum, ea præsertim tempestate, ingenia processerunt. *Sed horum judicium ad sanctorum deinde Patrum concilia referendum.* Verum ita jam capitulum concludamus. Sermo in voce indiget aëre, quo animi sermo non indiget. Item in plures dividitur partes, longioraque tempora, quam animi sermo: ipse vero sermo animi transigitur tempore. Mentis autem sermo, sive ratio, seu verbum tempore nullo distrahitur. Item ratio hæc sive notio mentis sæpe per unam formam actumque unum implet: quod animi sermo sive ratiocinatio per formas actusque plures peragere cogitur. Denique ipsum bonum omnes jam formæ et intelligentiæ limites supereminet: ex quibus apparet a multitudine atque indigentia gradatim ad unitatem sufficientiamque majorem deinceps major-emque procedi.

Anima neque est ipsum bonum neque ipsum, quod dicitur proprie boniforme. Item quibus gradibus participentur idææ. Rursus probatio idæarum, et de divinitate animæ. Et quomodo formæ rerum sint in mente divina, quomodo in nostra, quomodo in ratione atque imaginatione.

IV. *A virtutibus, quæ purgant adhuc, ad illas, quæ in animo sunt purgato, jam transiturus*, ait ipsum puritatis effectum esse purgationis finem, hasque virtutes tanquam fines esse præstantiores, summumque gradum virtutis humanæ ac præcipuum proximumque divinæ similitudinis susceptaculum. Neque enim puritas hæc per purgationis ministerium restituta ipsum est animæ bonum: non enim se ipso contentus est animus tanquam fine, cum habuerit aliunde principium. Nempe natura hæc, quæ per purgationem est ab alienis et malis jam liberata, bonum ipsum esse non potest: alioquin non fuisset obnoxia malo. Quin etiam neque est ipsum, quod dicitur a Platonicis Boniforme: illud enim est, quod primo semper æque boni ipsius est particeps: natura vero hujusmodi purgationis egena non æque semper, ideoque nec primo est boni particeps. Ordo namque bonorum ab eis, quæ vel non semper, vel non æqualiter boni participant, ad illud, quod semper æque participat, ab hoc tandem ad ipsum simpliciter per se bonum nullius participatione bonum necessario surgit. Sic